天风证券股份有限公司

关于苏州东山精密制造股份有限公司

2021 年度内部控制自我评价报告的核查意见

天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”或“保荐机构”）作为苏州东山

精密制造股份有限公司（以下简称“东山精密”或“公司”）持续督导的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等有关规定，对

东山精密董事会出具的《苏州东山精密制造股份有限公司 2021 年度内部控制自我评

价报告》进行了审慎核查，现将核查情况及核查意见发表如下：

一、保荐机构进行的核查工作

在 2021 年期间，保荐代表人主要通过查阅东山精密相关信息披露文件、各项业

务和管理制度、内控制度；抽查会计账册和会计凭证；核查东山精密董事、监事及高

级管理人员的任职及兼职情况，并与董事、监事、高级管理人员及会计师沟通；了解

内部审计工作情况；现场检查内部控制的执行情况，从内部控制的环境、内部控制制

度的建立、执行及监督等多方面对东山精密内部控制的合规性和有效性进行核查。

二、内部控制评价结论

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准日，

不存在财务报告内部控制重大缺陷。董事会认为，公司已按照企业内部控制规范体系

和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准日，

公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内部控

制有效性评价结论的因素。

三、内部控制评价工作情况

（一）内部控制的评价范围

公司按照风险导向原则确定纳入评价范围的主要单位、业务和事项以及高风险领

域。纳入评价范围的主要单位包括苏州东山精密制造股份有限公司及主要控股子公司、

全资子公司，纳入评价范围单位资产总额占公司合并财务报表资产总额的 100%，营业

收入合计占公司合并财务报表营业收入总额的 100%。

纳入评价范围的主要业务和事项包括：内部环境、风险评估、控制活动、信息与

沟通、对控制的监督、组织架构、发展战略、人力资源管理、资金管理、对外投资、

采购管理、固定资产与无形资产管理、销售管理、研发管理、工程项目管理、财务报

告、全面预算、合同管理、内部信息传递、信息系统管理等。重点关注的高风险领域

包括：对子公司管理、关联交易管理、对外担保管理、重大投资管理、信息披露管理、

募集资金使用与管理等。

上述纳入评价范围的单位、业务和事项以及高风险领域涵盖了公司经营管理的主

要方面，不存在重大遗漏。

（二）内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准

公司依据企业内部控制规范体系及公司内部控制制度和评价方法组织开展内部

控制评价工作。

公司董事会根据企业内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷的认定

要求，结合公司规模、行业特征、风险偏好和风险承受度等因素，区分财务报告内部

控制和非财务报告内部控制，研究确定了适用于公司的内部控制缺陷具体认证标准，

并与以前年度保持一致。公司确定的内部控制缺陷认定标准如下：

1、财务报告内部控制缺陷认定标准：

公司分别按定量标准和定性标准划分为重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷。

（1）公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

以 2021 年合并报表数据为基准，确定上市公司合并报表错报（包括漏报）重要

程度的定量标准。

重大缺陷：错报金额≥营业收入的 0.5%

重要缺陷：营业收入的 0.3%≤错报金额＜营业收入的 0.5%

一般缺陷：错报金额＜营业收入的 0.3%

（2）公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

财务报告重大缺陷的迹象包括：

①公司董事、监事和高级管理人员的舞弊行为；

②公司更正已经公布的财务报告；

③注册会计师发现的却未被公司内部控制识别的当期财务报告中存在重大错报；

④审计委员会和内部审计部门对公司的对外财务报告和财务报告内部控制监督

无效。

财务报告重要缺陷的迹象包括：

①未按照公认会计准则准确选择和应用会计政策；

②未建立反舞弊程序和控制措施；

③对于非常规或特殊交易的财务处理没有建立相应的控制机制或没有实施且没

有相应的补偿性控制；

④对于期末财务报告过程的控制存在一项或多项缺陷且不能合理保证编制的财

务报表达到真实、完整的目标。

一般缺陷是指除上述重大缺陷、重要缺陷之外的其他控制缺陷。

2、非财务报告内部控制缺陷认定标准：

公司分别按定量标准和定性标准划分为重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷。

（1）公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

重大缺陷：直接损失金额＞资产总额的 0.5%

重要缺陷：资产总额的 0.2%＜直接损失金额≤资产总额的 0.5%

一般缺陷：直接损失金额≤资产总额的 0.2%

（2）公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

出现以下情形的，认定为重大缺陷，重大缺陷包含：

①违反国家法律法规或规范性文件；

②重大决策程序不科学；

③制度缺失可能导致系统性失效；

④重大或重要缺陷不能得到整改；

⑤其他对公司负面影响重大的情形或其他对公司负面影响重大的情形。

其他情形按影响程度分别确定为重要缺陷或一般缺陷。

（三）内部控制缺陷认定及整改情况

1、财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述财务报告内部控制缺陷的认定情况，报告期内公司不存在财务报告内部

控制重大缺陷、重要缺陷。

2、非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述非财务报告内部控制缺陷的认定情况，报告期内公司不存在非财务报告

内部控制重大缺陷、重要缺陷。

四、其他内部控制相关重大事项工作说明

报告期内，公司不存在其他可能对投资者理解内部控制评价报告、评价内部控制

情况或进行投资决策产生重大影响的其他内部控制信息。

五、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：东山精密的内部控制制度符合我国有关法律、法规和规

范性文件的相关要求，在所有重大方面保持了与企业业务及管理相关的有效的内部控

制，其《2021 年度内部控制自我评价报告》基本反映了其内部控制制度的建立及运行

情况。

（以下无正文）

（本页无正文，为《天风证券股份有限公司关于苏州东山精密制造股份有限公司 2021

年度内部控制自我评价报告的核查意见》之签章页）

保荐代表人：________________    ___________________

何朝丹        张兴旺

天风证券股份有限公司

2022 年  4 月  19 日

	一、保荐机构进行的核查工作
	二、内部控制评价结论
	三、内部控制评价工作情况
	（一）内部控制的评价范围
	（二）内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准
	（三）内部控制缺陷认定及整改情况

	四、其他内部控制相关重大事项工作说明
	五、保荐机构的核查意见